
                                      

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it 

sedi

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012

Alghero 10/04/2020

DETERMINA N. 110

Oggetto:  Determina a Contrarre per acquisto server . Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a), D. L.gs 50/2016 modificato ed integrato dal D. Lgs 57/2017 

 CIG:  ZBE2CAF24A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  il R.D. 18  novembre  1923, n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e 

la Contabilità  Generale dello Stato  ed  il  relativo regolamento  approvato  con  R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA la  legge 15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “; 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure

di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO Il d.lgs. del 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni Integrative e correttive al D.lgs. del 18 aprile
2016, n. 50, che all’art. 25 dispone che per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00
Euro, l’affidamento diretto, può avvenire anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici; 

VERIFICATO che esiste l’urgente necessità di provvedere all’acquisto di un Computer server per la rete
amministrativa poiché non esiste nella scuola un server appositamente dedicato e le sue
funzioni vengono svolte attualmente da un vecchio computer client privo  oltremodo di un
hard disk di back up; 

PRESO ATTO che sono presenti in Consip convenzioni per l’acquisto di server;
PRESO ATTO che le caratteristiche tecniche in esse contenute non sono idonee alle esigenze dell’Istituto

essendo troppo elevate; 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it


PRESO ATTO altresì che i costi di acquisizione risultano eccessivamente onerosi poiché corrispondono a
tipologie  di server  dimensionati per gestire client numerosi  e con caratteristiche tecniche
di alto  livello  (  il  Lotto 1 :  quello  più  economico parte  da  € 2.013,00 iva esclusa come
caratteristiche di  base a cui bisogna sommare tutta una serie di componenti aggiuntive che
fanno lievitare il prezzo a più di € 3.300,00 iva esclusa) non prendendo in considerazione i
componenti opzionali : gli altri lotti  prevedono caratteristiche tecniche superiori e con costi
superiori : Lotto 3 da €  2.087,00  iva esclusa + i componenti aggiuntivi : prezzo finale oltre
3.300,00 iva esclusa ;Lotto 4 € 4.628,00 iva esclusa + componenti aggiuntivi e così via.

VISTO che l’eventuale acquisto non sarebbe economicamente conveniente considerate le limitate
risorse economiche;

PRESO ATTO  che l ‘offerta della ditta Uno srl, a cui era stato richiesto un preventivo,  risulta calibrata
sulle esigenze della scuola sia da un  punto di vista del funzionamento tecnico sia da quello
economico e prevede un  costo di € 2.559,73 iva inclusa , garanzia 3 anni con Window
server 2019 essential;

ACCERTATO che  l’offerta  della  Uno  srl  è  economicamente  più  conveniente  perché  permette  di
risparmiare risorse senza pregiudicare il funzionamento del sistema;

RITENUTO che sussistano nell’interesse della scuola le condizioni per derogare alle convenzioni Consip
anche alla luce della sentenza del CdS Sez V n° 1937 del 4.4.2018 ;

CONSIDERATA la  situazione  di  urgenza  venutasi  a  creare  con  l’emergenza  Covid  19  che  obbliga  gli
assistenti a lavorare da casa e che determina in remoto un maggior utilizzo dei Pc degli
uffici e di conseguenza un uso più intenso del server che viene portato al limite delle sue
capacità;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  del  19/12/2019 di  Approvazione  del  programma
annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria; 
VISTO  l'art. 1 comma 512 legge 208/2015 che stabilisce che istituzione scolastiche sono tenute a

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti e beni e servizi informatici e di
connettività  esclusivamente  tramite  CONSIP  spa  o  attraverso  lo  strumento  delle
convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste
dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da
CONSIP e rappresentato dal MEPA; 

VISTE  le linee guida attuative delle nuove Codice degli Appalti diramate dall'ANAC; 
RITENUTO  utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per la fornitura
indicata  nelle premesse; 

ESAMINATO il preventivo richiesto alla stessa ditta e verificato che:
a) il valore della fornitura è di importo pari ad euro   2.777,20 + IVA   per un totale di  €
3.388,18 iva inclusa  e quindi ben al disotto di quello massimo di 39.999,99 euro previsto
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto; 
b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del
bene; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di cui agli artt.80 e
83 del D.lgs.50/2016 così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico
che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 
d)  ottimizzazione  dei  tempi  della  procedura  di  affidamento  del  servizio  e  dei  tempi
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le
acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 
Preso atto che, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990,  n.  241,  viene individuato quale  Responsabile  Unico del  Procedimento il  Dirigente
Scolastico Prof. Vincenzo Graziano Scanu;
Attestato, con riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di
prevenzione della corruzione,  che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non sussistono, in



capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse sia in relazione alla persona incaricata sia
all’oggetto dell’atto;
Dato atto che in ottemperanza agli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione il
presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio On Line e nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” voce  Bandi  di  gara e Contratti  -  sottosezione  “Informazioni  sulle  singole
procedure in formato tabellare”

DECRETA
Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2

di assegnare, tramite affidamento diretto, la  fornitura  di un server per la rete amministrativa  da installare
nella sede centrale alla  Ditta Uno srl, corrente in Sassari (SS) Via  Diaz  20 – P.I. 02429130905, per un totale
di €  3.388,18 iva inclusa, da imputare al Progetto  A0102.  

Art. 3
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata secondo quanto richiesto dal relativo ordine; 

      Il Dirigente Scolastico
 Dott. Vincenzo Graziano Scanu


	Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero
	Codice mec. SSIS01800A C.F. 80013820909 Tel. 079.981745 – Fax 079.980353

		2020-04-10T16:03:45+0200
	SCANU VINCENZO GRAZIANO




